
PR\1295993LT.docx PE758.681v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Tarptautinės prekybos komitetas

2024/0028(COD)

9.2.2024

***I
PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl laikinų 
prekybos liberalizavimo priemonių, papildančių prekybos lengvatas, taikomas 
Ukrainos produktams pagal Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos 
bendrijos bei jų valstybių narių ir Ukrainos asociacijos susitarimą
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

Tarptautinės prekybos komitetas

Pranešėja: Sandra Kalniete



PE758.681v01-00 2/6 PR\1295993LT.docx

LT

PR_COD_1app

Procedūrų sutartiniai ženklai

* Konsultavimosi procedūra
*** Pritarimo procedūra

***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)

***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 
pagrindą.)

Teisės akto projekto pakeitimai

Parlamento pakeitimai, išdėstomi dviejuose stulpeliuose

Išbrauktos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu kairiajame stulpelyje. 
Pakeitimai žymimi pusjuodžiu kursyvu abiejuose stulpeliuose. Naujas 
tekstas žymimas pusjuodžiu kursyvu dešiniajame stulpelyje.

Kiekvieno pakeitimo antraštės pirmoje ir antroje eilutėse nurodoma 
atitinkama svarstomo teisės akto projekto dalis. Jei pakeitimas susijęs su 
esamu teisės aktu, kurį siekiama pakeisti teisės akto projektu, antraštėje 
pridedamos trečia ir ketvirta eilutės, kuriose atitinkamai nurodomas esamas 
teisės aktas ir keičiama šio teisės akto dalis. 

Parlamento pakeitimai, pateikiami konsoliduoto teksto forma

Naujos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu. Išbrauktos teksto dalys 
nurodomos simboliu „▌“ arba perbraukiamos. Pakeistos teksto dalys 
nurodomos naują tekstą pažymint pusjuodžiu kursyvu, o ankstesnį 
nereikalingą tekstą išbraukiant arba perbraukiant. 
Nežymimi tik grynai techninio pobūdžio pakeitimai, kuriuos daro tarnybos, 
siekdamos parengti galutinį tekstą.



PR\1295993LT.docx 3/6 PE758.681v01-00

LT

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................5

AIŠKINAMOJI DALIS..............................................................................................................6



PE758.681v01-00 4/6 PR\1295993LT.docx

LT



PR\1295993LT.docx 5/6 PE758.681v01-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl laikinų prekybos 
liberalizavimo priemonių, papildančių prekybos lengvatas, taikomas Ukrainos 
produktams pagal Europos Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos bei jų 
valstybių narių ir Ukrainos asociacijos susitarimą
(COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

(Įprasta teisėkūros procedūra: pirmasis svarstymas)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai 
(COM(2024)0050),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 2 dalį ir 207 
straipsnio 2 dalį, pagal kurias Komisija pateikė pasiūlymą Parlamentui (C9-0000/2024),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 3 dalį,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 59 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Tarptautinės prekybos komiteto pranešimą (A9-0000/2024),

1. priima per pirmąjį svarstymą savo poziciją, perimdamas Komisijos pasiūlymą;

2. ragina Komisiją dar kartą perduoti klausimą svarstyti Parlamentui, jei ji savo pasiūlymą 
pakeičia nauju tekstu, jį keičia iš esmės arba ketina jį keisti iš esmės;

3. paveda Pirmininkei perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams 
parlamentams.



PE758.681v01-00 6/6 PR\1295993LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Siūlomu reglamentu pratęsiamas dabartinių ES prekybos liberalizavimo priemonių, taikomų 
Ukrainos kilmės produktams, galiojimas: jos buvo priimtos 2022 m. gegužės mėn. ir jų 
galiojimas buvo pratęstas 2023 m. gegužės mėn. dar vieniems metams nuo dabartinės 
galiojimo pabaigos datos (2024 m. birželio 5 d.). 

Pasiūlymu laikinai sustabdomas visų esamų muitų taikymas pagal ES ir Ukrainos asociacijos 
susitarimo, kuriuo sukuriama išsami ir visapusiška laisvosios prekybos erdvė (IVLPE), IV 
antraštinę dalį. Tai apima dviejų kategorijų produktus: vaisius ir daržoves, kuriems taikoma 
įvežimo kainų sistema, ir žemės ūkio produktus bei perdirbtus žemės ūkio produktus, kuriems 
taikomos tarifinės kvotos. Be to, bus laikinai sustabdytas atitinkamų Apsaugos priemonių 
reglamento1 dalių taikymas Ukrainos importui. 

Pasiūlymu nustatomi griežtesni apsaugos mechanizmai, kuriais siekiama ES valstybėse narėse 
užkirsti kelią neigiamam poveikiui rinkai ir jį šalinti. Komisija, nustačiusi, kad tam tikro 
produkto, kuriam taikomas šis reglamentas, importas sutrikdo ES arba bet kurios jos valstybės 
narės rinką, galės imtis visų būtinų priemonių, be kita ko, vėl pradėti taikyti muitus. Ypač 
jautriems produktams, t. y. paukštienai, kiaušiniams ir cukrui, reglamentu nustatoma 
automatinė apsaugos priemonė, kuria užtikrinama, kad šių produktų importas be muito 
neviršytų 2022–2023 m. lygio. Komisija reguliariai stebės prekybos liberalizavimo priemonių 
poveikį importo apimčiai ir kainoms.

Prekybos liberalizavimo priemonės priklauso nuo to, ar Ukraina paiso demokratijos principų, 
žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių bei teisinės valstybės principo, taip pat ar nuolat deda 
pastangas siekdama kovoti su korupcija, organizuotu nusikalstamumu ir terorizmu.

Pranešėja pritaria siūlomoms prekybos liberalizavimo priemonėms, kurios yra apčiuopiama 
ES solidarumo su Ukraina besitęsiančio Rusijos agresijos karo akivaizdoje išraiška. Laikinai 
sustabdžius muitų tarifų taikymą žemės ūkio produktams – vienam iš pagrindinių šalies 
pajamų šaltinių – bus padedama stabilizuoti Ukrainos ekonomiką ir sustiprinti jos prekybos 
santykius su ES. Šios priemonės taip pat sudarys palankesnes sąlygas laipsniškai Ukrainos 
integracijai į ES vidaus rinką ir suderinimą su ES standartais, taip padedant šaliai siekti 
narystės ES.

Atsižvelgdama į tai, kas išdėstyta pirmiau, pranešėja mano, kad Europos Parlamentas turėtų 
priimti Komisijos pasiūlymą dar vieniems metams pratęsti ES prekybos liberalizavimo 
priemonių taikymą Ukrainai.

1 2015 m. kovo 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2015/478 dėl bendrų importo taisyklių.


